Дело № 1-30/2025 (12402640020000007)

65RS0013-01-2025-000207-24 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Смирных Сахалинской области 19 августа 2025 года 

Смирныховский районный суд Сахалинской области в составе председательствующего судьи Анисимова В.Б., при секретарях судебного заседания ФИО13 и ФИО14,с участием государственных обвинителей – ФИО15, ФИО37,подсудимой ФИО45., защитника адвоката ФИО36, представившей удостоверение и ордер,рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке уголовное дело по обвинению ФИО46, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, с высшим образованием, замужней, имеющей двоих несовершеннолетних детей на иждивении, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> области по 

<

данные изъяты> к лишению свободы сроком на 2 года условно с испытательным сроком 2 года, под стражей по данному уголовному делу не содержавшейся, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ,установил: 

ФИО47 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств, при получении ежемесячной денежной компенсации расходов на наем (поднаем) жилого помещения, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений при получении выплат, с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено на территории Смирныховского района Сахалинской области, при следующих обстоятельствах.

С целью реализации социальных гарантий постановлением Правительства Сахалинской области от 02.07.2019 № 275 утверждён Порядок предоставления дополнительных социальных гарантий молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области (далее – Порядок). 

Вышеуказанным Порядком определены порядок и условия предоставления дополнительных социальных гарантий, установленных Законом Сахалинской области «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области» № 425 от 25.09.2003 (далее – Закон), согласно которого за счёт средств областного бюджета установлены дополнительные, не предусмотренные федеральным законодательством, социальные гарантии молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области.

Согласно ст. 2.1 Закона следует, что молодому специалисту, занимающему должность специалиста с высшим профессиональным (медицинским) образованием (врач), или специалиста со средним профессиональным медицинским образованием (средний медицинский персонал), не обеспеченному жилым помещением специализированного жилищного фонда и не являющемуся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, выплачивается компенсация расходов на наем (поднаем) жилого помещения (далее - ежемесячная денежная компенсация). Ежемесячная денежная компенсация производится в размере фактических расходов, но не более 25 000 рублей. 

Согласно положениям ст. 2.1 Порядка предоставление дополнительных социальных гарантий молодым специалистам осуществляется государственным учреждением здравоохранения Сахалинской области по основному месту работы заявителя. 

Согласно положений ст. 3.1-3.3 Порядка дополнительные социальные гарантии предоставляются на основании решения работодателя по результатам рассмотрения письменного заявления молодого специалиста и прилагаемых к нему документов: копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи, копии договора найма жилых помещений, реквизитов кредитной организации и банковского счета, открытого в российской кредитной организации. 

Приказом (распоряжением) от 

<

данные изъяты>» (далее по тексту – учреждение) на должность медицинской сестры постовой отделения анестезиологии-реанимации учреждения, принята ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ФИО48 назначенная ДД.ММ.ГГГГ на должность медицинской сестры постовой отделения анестезиологии-реанимации учреждения, будучи в возрасте до 35 лет, имеющей стаж по специальности не более трех лет, занимающей должность специалиста со средним профессиональным медицинским образованием по основному месту работы в медицинской организации, подведомственной исполнительному органу государственной власти 

<

адрес> в сфере здравоохранения, являлась молодым специалистом, которой полагалась выплата ежемесячной денежной компенсации расходов за наем (поднаём) жилого помещения в размере фактических расходов, но не более 25 000 рублей.

Приказом главного врача ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» от ДД.ММ.ГГГГ №-л/с ФИО145. с ДД.ММ.ГГГГ постоянно назначена на должность начальника планово-экономического отдела.

В соответствии с должностной инструкцией начальника планово-экономического отдела учреждения, утверждённой председателем профкома учреждения ДД.ММ.ГГГГ и главным врачом учреждения ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО142. была ознакомлена под роспись ДД.ММ.ГГГГ, в обязанности начальника планово-экономического отдела, в том числе, входит: обеспечение целевого и эффективного использования средств из всех источников финансирования; обеспечение правильности начисления заработной платы сотрудникам учреждения; контроль за своевременностью выплаты заработной платы, надбавок, пособий и иных выплат сотрудникам учреждения; контроль за своевременной уплатой учреждением в полном объёме всех установленных законодательством Российской Федерации и 

<

адрес> налогов, сборов и обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы и внебюджетные фонды Российской Федерации; осуществление проверки экономической документации и качества её ведения.

ФИО143 находясь в должности начальника планово-экономического отдела ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», постоянно выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, являлась должностным лицом и была наделена в установленном законом порядке, полномочиями по формированию документов на получение дополнительной социальной гарантии молодым специалистам ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ».

В декабре 2021 года в пгт. 

<

адрес>, у начальника планово-экономического отдела учреждения ФИО144 и медицинской сестры учреждения ФИО146 возник единый и совместный преступный умысел на совершение хищения путём обмана из бюджета 

<

адрес> при получении компенсации денежных средств, группой лиц, в крупном размере, с использованием своего служебного положения, в целях реализации которого они вступили в предварительный сговор, распределив между собой роли.

В вышеуказанный период времени и месте, начальник планово-экономического отдела учреждения ФИО148 являющаяся должностным лицом, предложила ФИО147 принять меры к получению указанного пособия, поскольку последняя, являясь молодым специалистом, была наделена правом обращения за выплатой ежемесячной денежной компенсации расходов за найм жилого помещения в размере 25 000 рублей, на что ФИО11 В.Е. приняла решение о предоставлении своих документов и согласилась на выполнение оговорённых действий, направленных на незаконное получение указанных выплат. 

Тогда же, в пгт. 

<

адрес>, ФИО49 попросила ФИО149. предоставить ей необходимые документы, а именно: общегражданский паспорт; страховой номер индивидуального лицевого счета; индивидуальный номер налогоплательщика; реквизиты банковского счета, на который будут перечисляться выплаты. На основании указанных документов ФИО50 подготовила необходимый для получения компенсации пакет документов с подложными и недостоверными сведениями, якобы о наличии у ФИО11 ФИО51. оснований для получения соответствующей выплаты за найм жилья в течение 2022 года ежемесячно в размере 25 000 рублей, путём предоставления их в уполномоченные государственные органы Министерства здравоохранения Сахалинской области, за что ФИО52. ежемесячно должна была передавать ей денежные средства в размере 5 000 рублей. 

При этом на момент достижения договорённости с ФИО53 ФИО150 была достоверно осведомлена об отказе собственника квартиры в предоставлении подтверждающих документов, в которой фактически она проживала по адресу: 

<

адрес> арендная плата, за найм которой составляла 10 000 рублей, а также осознавала, что при отсутствии указанных документов, оснований для получения указанных выплат не будет. 

Реализуя свой совместный преступный умысел, в декабре 2021 года, находясь в 

<

адрес>, при вышеописанных обстоятельствах ФИО151., действуя совместно с ФИО54., являющейся должностным лицом учреждения, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, в виде хищения денежных средств, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, желая их наступления, предоставила ФИО55 свой общегражданский паспорт; страховой номер индивидуального лицевого счета; индивидуальный номер налогоплательщика; реквизиты банковского счета, на который будут перечисляться выплаты, а также подписала фиктивные документы, подтверждающие её проживание по адресу: 

<

адрес>, и расходы за найм жилого помещения в размере 25 000 рублей. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО56 будучи осведомлённой о существовании Порядка предоставления дополнительных социальных гарантий молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств при получении компенсаций из бюджета 

<

адрес>, зная о том, что ФИО57. по адресу: 

<

адрес> не проживает и фактических расходов за найм жилого помещения в размере 25 000 рублей не несёт, путём обмана, группой лиц, в крупном размере, используя свои должностные полномочия и служебное положение вопреки интересам службы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, а также в интересах ФИО11 В.Е., осознавая противоправность, общественную опасность и фактический характер своих действий, в виде хищения денежных средств при получении компенсаций, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда, желая их наступления, являясь должностным лицом, наделённым в установленном законом порядке организационно распорядительными и административно-хозяйственными функциями, в период с декабря 2021 года по декабрь 2022 года, более точные дата, время и место следствием не установлены, придавая своим действиям правомерный вид, преследуя своей целью незаконное и безвозмездное обогащение, подготовила необходимый для получения компенсации пакет документов, в который поместила подложный и недостоверный подписанный ФИО58. договор аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ якобы о найме вышеуказанного жилого помещения в размере 25 000 рублей, на основании которых сформировала заявку на финансирование и направила в Министерство здравоохранения 

<

адрес>, впоследствии дополняя необходимый для получения компенсации пакет документов подложными и недостоверными документами, подписанными якобы ФИО59 в виде дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к вышеуказанному договору, а также полученными аналогичным способом актами приема-передачи фиктивно арендуемой квартиры за период с января по декабрь 2022 года.

На основании сформированных ФИО60 подложных и недостоверных документов, Министерство здравоохранения Сахалинской области осуществило перечисление денежных средств на лицевой счет ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», которые в течение 2022 года ежемесячно согласно платёжных поручений: № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 000 рублей, перечислялись на расчётный счёт № ФИО61 открытый в ПАО «Сбербанк»: из них, по 5 000 (пять тысяч рублей) ФИО62 ежемесячно, в течение 2022 года; остальную часть от поступивших денежных средств, на личные нужды.

Похищенные денежные средства ФИО63 противоправно и безвозмездно обратили в свою пользу, распределив между собой и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими умышленными и согласованными действиями ущерб бюджету Сахалинской области на общую сумму 225 000 рублей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО64 в совершении преступления фактически не признала. Указала, что ФИО11 ее оговаривает, однако по какой причине – не знает, никаких обязательств друг перед другом не имеют. Действительно осуществила записи в актах от имени ФИО40 о получении денежных средств, но сделано это было при других обстоятельствах – а именно сотрудник бухгалтерии ФИО6 в июле 2023 года предложила написать в актах эти записи, поскольку это было перед проверкой финансовой деятельности ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». До июля 2023 года необходимости предоставления актов о понесенных затратах на найм жилого помещения молодым специалистом вовсе не было. Никаких денежных средств она лично от ФИО11 не получала, поэтому никакого хищения денежных средств не совершала. С ФИО11 ни в какой сговор не вступала, никакой заинтересованности не имела. Сотрудник полиции ФИО7 при проведении проверки была в отношении нее необъективна. 

Не смотря на позицию подсудимой ФИО65 ее вина в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных доказательств. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО31, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ей поручено представлять интересы Министерства здравоохранения Сахалинской области в рамках уголовного дела, возбужденного по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, в отношении ФИО66 Ущерб, причиненный в результате преступления в размере 300 000 рублей, возмещен в полном объеме ФИО67 Денежные средства поступили на расчетные счета Министерства здравоохранения 

<

адрес> через ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», куда ФИО11 В.Е. перечислила 300 000 рублей в счет полного возмещения причиненного бюджету Сахалинской области ущерба (т. 1 л.д. 181-182, 184-185).

Из показаний свидетеля ФИО68 исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ранее в период с 2021 года по 2023 год она состояла в должности медицинской сестры палатной отделения анестезиологии – реанимации. В период с декабря 2021 года по декабрь 2022 года она проживала по адресу: 

<

адрес> вместе со своим сожителем Свидетель №6, с которым ДД.ММ.ГГГГ вступила в брак (в последующем брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ). Как молодой специалист в сфере здравоохранения со средним медицинским образованием, не обеспеченный жилым помещением и не являющимся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи такого нанимателя, в 2022 году имела право на выплату компенсации расходов на за найм жилого помещения, компенсация которой полагалась ей в сумме 25 000 руб. в месяц. При этом официально в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», то есть по месту своей работы с заявлением о получении указанных выплат она не обращалась. В декабре 2021 года к ней обратилась ФИО69., которая работает в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», с вопросом о том, где она проживает в пгт. Смирных и почему она не подаст документы на получение выплат за найм жилья, на что она той ответила, что не знает каков порядок их получения и сообщила, что в той квартире, в которой она проживает, оплата составляет 10 тыс. рублей в месяц. ФИО70. приходилась женой брата ее мужа ФИО71 посоветовала ей обратиться к собственнику жилья и подписать у него документы о том, что она снимает квартиру за 25 000 рублей ежемесячно. Поскольку она не контактировала с владелицей квартиры, в которой проживала на тот момент со своим сожителем ФИО72., она попросила чтобы последний поговорил с ФИО17 об этом, то есть чтобы заключить официальный договор аренды. Спустя какое-то время, ей стало известно, что ФИО17 наотрез отказалась заключать какой-либо договор. ФИО17 вовсе не являлась собственницей данного жилого помещения в которой она проживала, хотя денежные средства в размере 10 000 рублей ежемесячно она переводила ей. После того, как ФИО17 отказала сдавать квартиру официально, она сообщила об этом ФИО73 Далее в один из дней декабря 2021 года, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, ФИО74. сообщил ей что поскольку ФИО75 является его родственницей, то скорее всего имеет возможность решить вопрос, связанный с перечислением вышеуказанных ежемесячных выплат за найм жилого помещения. Она хоть и понимала, что данные действия носят неправомерный и противоправный характер, то есть направлены на получение завышенных выплат в размере 25 000 руб., вместо тех 10 тыс. рублей, которые она фактически платила за найм жилого помещения, она спросила у ФИО76. о том, каким образом их можно получить, на что он сказал, что переговорит об этом с ФИО77 которая подскажет. Далее, ей стало известно, что в тот же период в декабре 2021 года, ФИО78 посетил ФИО79 по месту ее работы. ФИО80 попросила ФИО152 чтобы она с ней лично встретилась. Она понимала, что ей необходимо было отчитываться документально, что она проживает в каком-нибудь жилье, арендная стоимость которого составляет 25 000 руб., о чем ФИО81 при встрече у нее же кабинете на рабочем месте, ей подтвердила и пояснила, что от нее потребуется только минимальный пакет документов, а именно, копия ее паспорта, СНИЛС, ИНН, а также сведения о банковском счете, на которой будут перечисляться денежные средства, об остальном она сказала, что позаботится сама, то есть сама найдет сведения о жилье, в котором она якобы будет проживать. Их разговор происходил в кабинете Ча Лилии, расположенном в административном здании взрослой поликлиники ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» по адресу: 

<

адрес> второй половине декабря 2021 года ФИО82 тогда подробно рассказала ей, что существует программа, о дополнительной социальной гарантии молодым специалистам медицинских организаций, на основании которой молодой специалист в возрасте до 35 лет, имеющий медицинское образование и стаж по специальности не более 3-х лет, не обеспеченный жилым помещением, может получать ежемесячную компенсацию за найм жилья в размере фактических расходов, но не более 25 000 рублей, также она пояснила, что у неё есть знакомая, у которой в собственности есть квартира, с которой она заключит фиктивный договор найма жилого помещения, за счет чего она будет получать в месяц 25 000 рублей, так как это максимально возможная сумма компенсации, на получение которой она может претендовать. При этом, проживать она будет в той же квартире, в которой живет (на тот момент), то есть по адресу: 

<

адрес>. Тогда, они обусловились, что, получая ежемесячно 25 000 рублей, она должна будет отдавать 5 000 рублей ФИО83 Согласившись на предложение ФИО84., ДД.ММ.ГГГГ она получила от ФИО85 список документов, необходимых ФИО86., как она поняла для оформления компенсации. В этот список входила копия паспорта, СНИЛС, ИНН, а также сведения о банковском счете, на которой будут перечисляться денежные средства, и далее от ФИО87. ей о том, что ФИО88. срочно нужны копии ее документов, а также, что он скоро приедет к ней на работу и привезет документы, которые ей нужно было подписать. В тот день она находилась на работе и сказала ФИО89 что паспорт и СНИЛС находятся дома и он может взять их там, а копия документов о банковском счете и ИНН находятся в ее автомобиле и он может взять их там. В тот же день, через несколько часов, ФИО90 приехал к ней на работу и взял в ее автомобиле сведения о банковском счете и ИНН, а также зашел к ней в отделение и дал ей документы на нескольких листах формата А4, который она не глядя подписала, так как у нее не было времени ознакомиться с ними. Она допускает, что в тот момент она подписывала фиктивный договор аренды жилого помещения и прочие связанные с этим документы. После этого, они к данному вопросу не возвращались и примерно с января 2022 года, на ее банковский счет, оформленный в ПАО «Сбербанк России» №, ежемесячно стало поступать по 25 000 рублей. Получив деньги, она ежемесячно оплачивала аренду квартиры, расположенную по адресу: 

<

адрес>, в размере 10 000 рублей, 5 тысяч рублей, она ежемесячно передавала ФИО91. Обычно она самостоятельно приходила к Лилии в кабинет и отдавала ей 5000 рублей наличными. Дважды ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ она перечисляла денежные средства в размере 5 000 рублей дочери ФИО92, когда ФИО93. написала ей, чтоб она перевела деньги на карту её дочери, по номеру мобильного телефона, что она и сделала. Данная переписка не сохранилась в ее телефоне, так как у Лилии в мессенджере «Whats App» включена функция автоматического удаления сообщений через определенный промежуток времени. Таким образом все продолжалось примерно до декабря 2022 года, пока они с Свидетель №6 не переехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, которая принадлежала матери ФИО94 За весь период получения компенсации, она передала ФИО95. денежные средства в размере 60 000 рублей, при этом, как ими распорядилась ФИО96, ей не известно. ФИО97 говорила ей, что будет якобы передавать эти 5 тыс. рублей собственнице жилья, у которой она якобы проживает по документам. После этого, денежные средства в качестве компенсации за найм жилого помещения, на ее банковский счет больше не поступали. Она понимает, что своими действиями она завысила фактические расходы по найму жилого помещения и незаконно получила денежные средства в размере 300 000 рублей выплаченные ей в качестве компенсации за найм жилого помещения в период с января 2022 года по декабрь 2022 года. В совершении противоправного деяния, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, группой плиц, в крупном размере, она признает полностью, в содеянном раскаивается. Ущерб в размере 300 000 рублей Министерству здравоохранения 

<

адрес>, она возместила полностью самостоятельно (т. 2 л.д. 17-22, 60-66).

Свои показания ФИО98 подтвердила и в хода очной ставки с ФИО99 указав, что часть похищенных бюджетных денежных средств Министерства здравоохранения Сахалинской области в сумме 60 000 рублей она передавала ФИО100 (т. 2 л.д. 78-81).

Также свои показания ФИО101 подтвердила и в ходе очной ставки со свидетелем ФИО102. (т. 2 л.д. 74-77).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» в должности исполняющего обязанности начальника планово-экономического отдела примерно с ДД.ММ.ГГГГ. Ранее данную должность занимала ФИО103 Составлением заявок на получение денежных средств для работников, для получения субсидии по Закону Сахалинской области «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области», а также по Постановлению Правительства Сахалинской области № 275 от 02.07.2019 года «Об утверждении порядка предоставления дополнительных социальных гарантий молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области» формируется начальником планово-экономического отдела учреждения. Данные заявки в дальнейшем предоставляются в Минздрав Сахалинской области для выделения финансирования. Планово-экономический отдел непосредственно занимается планированием и распределением финансовых средств учреждения. В тот период ФИО206., как начальник планово-экономического отдела выполняла данные обязанности, так как начальник планово-экономического отдела, составляет план финансово-хозяйственной деятельности (ПФХД), который вносится в программный комплекс РАМЗЕС 2.0, в котором формируется план, далее предоставляемый на утверждении в Минздрав Сахалинской области. К данному плану также прикрепляются заявки на предоставление финансирования с обоснованием их предоставления. То есть другие отделы администрации ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» не имеют никого отношения к составлению планов. Также она отметила, что пароль и учетная запись от программы РАМЗЕС были только у ФИО153., ни у кого больше в тот период времени не имелось доступа к данной программе до августа 2023 года и соответственно по указанной выше программе работала исключительно ФИО154. В том числе, исходя из должностной инструкции в обязанности начальника планово-экономического отдела входит предоставление для утверждения учредителем плана финансово-хозяйственной деятельности и вносимые в него изменения, годовой отчет и годовой бухгалтерский баланс, а также обеспечение целевого и эффективного использования средств из всех источников финансирования. В данном случае субсидия по Закону Сахалинской области «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области» является целевым финансированием. Говоря более простым языком, процедура предоставления субсидий молодым специалистам, предусмотренных Законом Сахалинской области «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области», а также Постановлению Правительства Сахалинской области № 275 от 02.07.2019 года «Об утверждении порядка предоставления дополнительных социальных гарантий молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области» происходит следующим образом. Лицо, подходящее по требованиям закона, к примеру, являющееся молодым специалистом, со стажем работы не более 3-х лет, работающее в медицинских учреждениях на должностях медицинского персонала и не имеющее жилого помещения в собственности в пределах района, в котором данный работник осуществляет трудовую деятельность, нуждающееся в предоставлении жилого помещения, вправе обратиться в медицинское учреждение, в котором работает с заявлением о предоставлении компенсации за найм жилого помещения в размере фактической платы за найм, не превышающей 25 000 рублей. К заявлению работник обязан приложить копию договора найма жилого помещения, копию паспорта, СНИЛС, ИНН заявителя, документ, подтверждающий право собственности арендодателя на сдаваемое им жилое помещение, а также реквизиты банковского счета заявителя, на который будут перечисляться денежные средства, в качестве компенсации. После предоставления указанных документов, они проверяются работником, либо начальником планово-экономического отдела, который формирует заявку на выделение дополнительного финансирования. Данная заявка направляется специалисту финансово-экономического департамента Министерства здравоохранения Сахалинской области. Специалисты финансово-экономического департамента Министерства здравоохранения Сахалинской области требуют предоставлять им документы, подтверждающие поданную заявку. Требовали ли их в период руководства отделом от ФИО104 ей не известно, так как самостоятельно специалисты заявки не готовили, их готовил только руководитель. После проверки документов в финансово-экономическом департаменте Министерства здравоохранения Сахалинской области, в учреждение приходит справка-уведомление, которая также загружается в программный комплекс «РАМЗЕС». Далее, с учетом данной справки в план финансово-хозяйственной деятельности учреждения вносятся корректировки, которые фиксируются в виде новой редакции плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения к которому прилагаются все сопроводительные документы в обоснование новой редакции с разъяснениями. После этого, документы в обоснование выплаты компенсаций, также в автоматизированном порядке посредством системы «РАМЗЕС» поступают в бухгалтерию учреждения и после этого каждый месяц к 25 числу начальник планово-экономического отдела подает в бухгалтерию учреждения заявку на выплату денежных средств по субсидиям, в котором отражает установочные данные работника, а также количество денежных средств, подлежащих перечислению, и далее бухгалтерия производит выплату денежных средств работникам в соответствии с направленными списками. Также ей известно, что в настоящее время работники бухгалтерии требуют от работников, получающих субсидии документы, подтверждающие фактическое использование денежных средств по назначению субсидии, то есть если компенсация выплачивается за найм жилого помещения, то работник обязан в документальном виде подтвердить факт перечисления денежных средств, арендодателю. Также имеется возможность перечисления денежных средств напрямую арендодателю по письменному заявлению работника учреждения. В 2022 году дополнительная социальная выплата в виде компенсации за найм жилого помещения, назначалась только одному работнику ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» ФИО105 в сумме 300 000 рублей, так как в тот период только она подпадала под данную субсидию и обращалась в планово-экономический отдел. Ей данная работница знакома, поддерживает с ней исключительно рабочие отношения. Она у ФИО3 (ФИО11) заявления на получение компенсации не принимала, каких-либо документов от неё она также не принимала, но ей известно, что этим вопросом занималась ФИО106 которая самостоятельно готовила все документы, вязанные с назначением ФИО3 (ФИО11) В.Е. данной выплаты (т. 1 л.д. 211-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» она осуществляет трудовую деятельность в должности главного бухгалтера с июля 2017 года. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля всех участков бухгалтерского учета, своевременная сдача отчетности, контроль законности осуществления финансовых операций, контроль за движением денежных средств ЦРБ. Утвержден Порядок предоставления дополнительных социальных гарантий молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области. Молодому специалисту, занимающему должность специалиста с высшим профессиональным (медицинским) образованием (врач), а также специалисту, со среднем медицинским образованием не обеспеченному жилым помещением специализированного жилищного фонда и не являющемуся нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, выплачивается компенсация расходов на наем (поднаем) жилого помещения. Ежемесячная денежная компенсация производится в размере фактических расходов, но не более 25000 рублей. Также, согласно порядку дополнительные социальные гарантии предоставляются на основании решения работодателя по результатам рассмотрения письменного заявления молодого специалиста и прилагаемых к нему документов: копии паспорта или иного документа, удостоверяющего личность заявителя и членов его семьи, копии договора найма жилых помещений, реквизитов кредитной организации и банковского счета, открытого в Российской кредитной организации. В 2021 на должность медицинской сестры отделения анестезиологии-реанимации ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» принята ФИО107 В связи с тем, что ФИО108 не была обеспечена жилым помещением на территории Смирныховского района Сахалинской области, то она обладала правом обратиться с заявлением о компенсации расходов за найм жилого помещения. ФИО109., находясь в должности начальника планово-экономического отдела ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», курировала данное направление. Молодой специалист, имеющий право на компенсацию расходов за найм жилого помещения обращается к начальнику ПЭО, предоставив вышеуказанный пакет документов. Планово-экономический отдел занимается непосредственно планированием предстоящих расходов учреждения по различным статьям и программам и дополнительным социальным гарантиям. В данном случае, ФИО110. как начальник планово- экономического отдела занималась формированием пакета документов на получение дополнительной социальной гарантии молодым специалистам, прибывшим на работу в Сахалинскую область. После сбора необходимых документов, ФИО111 обращается в Министерство здравоохранения Сахалинской области с письмом-обоснованием для получения дополнительного финансирования по вышеуказанному факту. Кроме того, обратиться за компенсацией молодой специалист имеет право в любое время. Тогда расчет за компенсацию найма жилого помещения будет производиться пропорционально отработанному времени. После того, как письмо-обоснование доведено до Минздрава, то Минздрав направляет до планово-экономического отдела справку о сумме выделения дополнительного финансирования. Когда Минздрав выделяет денежные средства, то в справке указываются код субсидии, а также сумма выделенных средств, а также указывается лицевой счёт. Далее, заключается дополнительное соглашение между Минздравом и ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» на предмет выделенных средств. В дополнительном соглашении прописывается, что Министерство обязуется довести до ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», запрашиваемые денежные средства, а учреждение обязуется потратить по прямому предназначению. На основании дополнительного соглашения, ФИО112 вносит изменения в план ФХД (финансово-хозяйственной деятельности), то есть распределяет денежные средства. Далее ФИО113 ежемесячно подает в бухгалтерию таблицу, в которой отображена реальная потребность и основание выплат, а также ФИО сотрудников, которые имеют право на определённые выплаты. Предварительная заявка на следующий месяц подается до двадцатого числа текущего месяца. Когда в отдел бухгалтерии поступает предварительная сводная таблица, то на основании этой таблицы формируется заявка на финансирование в Министерство здравоохранения Сахалинской области. В начале месяца подается окончательная заявка, на основании предварительной заявки, в которой учреждение заявляет на необходимые денежные средства. Когда в Минздрав поступает окончательная заявка, то только тогда Минздрав перечисляет запрашиваемые денежные средства в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». После перечисления денежных средств в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», бухгалтерия перечисляет денежные средства непосредственно получателю денежных средств, которые имеют право на получение дополнительных социальных гарантий. В данном случае это была ФИО114 начале 2023 года увидела, что учреждению выделены денежные средства на компенсацию расходов по аренде жилья молодым специалистам, а именно на основании Закона Сахалинский области от 25.09.2003 «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских учреждений Сахалинский области». После получения денежных средств, бухгалтерия производит выплату денежных средств. Для того, чтобы провести выплату, то запрашивается информация у начальника ПЭО ФИО155., которая в свою очередь подтверждает производить выплату или нет. Также, стоит отметить, что ФИО115 была единственная из специалистов, имеющей право на такую выплату. В начале 2023 от кого ей стало известно, что ФИО116. проживает не по адресу, который указан в договоре найма жилого помещения, а именно: пгт. Смирных, 

<

адрес> известно, что ранее местная жительница пгт. Смирных, ФИО40 сдавала пару лет свою квартиру, работникам ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», которые нуждались в съемном жилье. В тот период времени, заключениями договоров занималась ФИО117. Соответственно, ФИО118 владела информацией, о том, кто ранее был арендодателем квартир для учреждения, а также имела доступ к персональным данным для составления договора. Когда у нее возникли сомнения в обоснованности выплат, то она попросила у ФИО119 договор аренды жилья. Когда ФИО120 предоставила запрашиваемый договор, то договор вызывал сомнения, в части подлинности подписей. Также, ФИО121. ей неоднократно поясняла, что ФИО122. проживает по адресу, который указанный в договоре. Однако, она попросила у ФИО123 номер арендодателя. На указанный номер, который ей предоставила ФИО124 она не смогла дозвониться в течении длительного времени и вскоре ее подозрения только усилились. Не дозвонившись до арендодателя, то она предупредила ФИО125 что остановит выплату. Она заметила, что когда она обратилась к ФИО126. с данным предложением, то ФИО127. начала нервничать, а также кричала, что бухгалтерии был дан достоверный сотовый телефон, на который можно было дозвониться. В марте 2023 года она вернула денежные средства, которые были запрошены для ФИО11 В.Е. обратно в Минздрав. Так как в марте был квартальный отчет и перед квартальным отчетом, денежные средства были возвращены. Для того, чтобы подтвердить правомерность перечисления денежных средств бухгалтерия требовала у ФИО128 документ по акту приему-передачи жилого помещения между ФИО131 и арендодателем. В свою очередь, ФИО129 приносила в бухгалтерию каждый месяц акт приема-передачи жилого помещения, в котором указывалось, что как будто бы ФИО40 передает жилое помещение ФИО130 После приостановления выплат денежных средств ФИО132. так и не разу не пришла в бухгалтерию и не спросила по какому было основанию приостановлена выплата (т. 1 л.д. 188-192, л.д. 193-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что работает в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» в должности заместителя главного врача – начальника медицинской части. В период с января по февраль 2022 года он исполнял обязанности главного врача ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». В период руководства названным учреждением на него возлагался существенно большой объем должностных обязанностей, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функции. Поскольку в структуру учреждения входят различные отделения (отделы) возглавляемые их начальниками, заведующими и другими, то ему часто приносили на подпись те или иные документы как к руководителю учреждения. Все подписываемые им документы заранее готовились надлежащими должностными лицами, сомневаться в их подлинности и достоверности у него оснований не возникало. Относительно предъявленных ему в ходе допроса для обозрения без ограничения во времени документов – расчетов потребности ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» на 2 л. за январь – февраль 2022 года, он пояснил, что с данными документами знаком. Это расчеты потребности ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» за январь-февраль 2022 года, свидетельствующие о том, что данное учреждение нуждается в денежных средствах на компенсацию расходов на аренду жилья молодым специалистам медицинских организации Сахалинской области, а именно для ФИО3 ФИО133., пояснил, что подписывал данный расчет потребности, который вместе с другим необходимым пакетом документов направлялся в Министерство здравоохранения Сахалинской области. В нижней части каждого листа наглядно указан исполнитель данного документа – ФИО134 – начальника планово-экономического отдела ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». Именно она приносила ему эти документы на подпись. Об обстоятельствах первичного формирования данных документов и прочих подробностей возникновения у ФИО135 оснований на получение компенсаций за найм жилого помещения, он не осведомлен, этим занималась Ча ФИО136., в непосредственные обязанности, которой это входило. Оснований не доверять ФИО137 у него не было, потому как последняя являлась должностным лицом ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». Если содержание данных документов, представленных ему ФИО139 на подпись было недостоверным и оснований у ФИО138. на выплату компенсации за найм жилого помещения не было, то это значит, он был введен в заблуждение лицами, преследовавшими своей корыстный интерес (т. 2, л.д. 1-4).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в 2006 году она купила себе благоустроенную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Когда она купила квартиру, то сразу же переселилась в нее. В связи с этим, у нее было размещено объявление о сдаче квартиры посуточно в свободном доступе. В 2020 году ей на сотовый телефон позвонил сотрудник с ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». Как звали сотрудника, она уже не помнит, и у нее спросили, сможет ли сдавать жильё молодым специалистам, которые приехали и нуждаются в жилом помещении, на что она ответила согласием. Для того, чтобы ей сдавать жилье, необходимо было предоставить документ, подтверждающий право собственности и ее паспорт. На основании этих документов, между ней и ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», был заключен договор об аренде жилья. Второй экземпляр договора ей был предоставлен на руки, однако, она не думала, что он пригодится в дальнейшем, в связи с чем, договор выбросила. Также, она обозначали, что месяц аренды жилого помещения будет стоить 25 000 тысяч рублей. При этом, коммунальные платежи в эту стоимость входили. Снимали квартиру врач примерно около года. Затем врач уехала. Свои документы она предоставляла лично в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», сотруднице, которая работала в экономическом отделе. На вид, это женщина лет до 40. Фамилию, имя не знает. Когда она предоставила свои документы в учреждении, то подписала договор и больше с ней никто не связывался. Жильцы квартиры стабильно ей оплачивали проживание. Она с периодичностью в пару месяцев ходила, забирала арендную плату. Прожив примерно год, врач съехала и больше никакие договора об аренды жилья с больницей ею не заключались. При этом, какие-либо акты приема передачи квартиры, между ней и учреждением не подписывались. Когда врач съехала, с 10.2021 по 06.2022 она сдавала квартиру примерно весь год семье какой-то. Мужчина также, увидел ее объявление, которое было в свободном доступе и обратился ко ней с просьбой снимать жилье. На что она ответила согласием. У мужчины была семья и двое маленьких детей. Мужчина был не русской национальности. Мужчина, также исправно оплачивал арендную плату, договор при этом не заключался. Он также оплачивал арендную плату 25 000 тысяч рублей наличными денежными средствами. После того, как владелец магазина «Москвы» съехал, то тот мужчина, она уже больше квартиру не сдавала, в связи с тем, что дом по улице Ленина был признан аварийным и она уже сама переехала и начала проживать в этой квартире, начиная с осени 2022, где и проживает по настоящее время. Ей не известно кто такие ФИО140 Указанные лица не являются ее знакомыми, она вообще не знает данных граждан в том числе как жителей пгт. Смирных. В 2022 году к ней никто не обращался с вопросом о сдаче квартиры для медицинских работников. О том, что в ее квартире якобы проживали иные лица ей стало известно в ходе допроса от следователя. Не подписывала никаких актов приема-передачи квартиры в 2022 году. В 2022 году она не заключала и не подписывала договор аренды жилого помещения с ФИО2 и не получала от нее денежные средства в сумме 25 000 рублей в том числе за аренду жилья (т. 1 л.д. 237-240).

Свои показания свидетель Свидетель №1 подтвердила и в ходе очной ставки с подозреваемой ФИО141. (т. 2 л.д. 78-82).

Из показаний свидетеля Свидетель №8, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что из которых следует, что на территории 

<

адрес> он проживает с семьей с 2020 года. Летом 2021 года он снял квартиру по адресу: 

<

адрес> за 25 тысяч рублей в месяц. Проживали в указанной квартире они с октября 2021 года по июнь 2022 года. Никакие иные лица кроме его семьи с ним не проживали. Фактов периодического отсутствия в указанной квартире также не имелось. Кто стал проживать после того, как они съехали, ему неизвестно (т. 1 л.д. 242-244).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что до января 2024 года осуществляла свою трудовую деятельность в магазине «Перекресток», который расположен в пгт. Смирных, и собственницей которого является ФИО156 у которой есть сын Свидетель №6. В один из дней осени 2021, когда она находилась на рабочем месте, в этот же день Свидетель №6 пришел в магазин и в ходе беседы между ею и Свидетель №6, ей стало известно, что последний ищет съемное жильё. Тогда она вспомнила, что у ее невестки имеется трехкомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> Примерно с осени 2021 по декабрь 2022 Свидетель №6 проживал совместно со своей супругой в вышеуказанной квартире. Каждый месяц перечисляли ей на карту десять тысяч рублей. Помимо арендной платы, ФИО11 оплачивал коммунальные услуги по квитанциям, задолженности не было. Примерно через месяц после заезда ФИО11 Вика поинтересовалась у нее, возможно ли заключить договор найма квартиры, на что она отказала, так как квартира ей не принадлежит. В подтверждение своих показаний приложила к допросу распечатки из официального приложения «Сбербанк Онлайн», а именно: о получении от ФИО3 10 000 рублей за январь 2022 года; о получении от ФИО3 10 000 рублей за февраль 2022 года; о получении от Свидетель №6 10 000 рублей за март 2022 года; о получении от ФИО4 (отца ФИО11 Г.В.) 10 000 рублей за май 2022 года, о получении от ФИО3 5 500 рублей за июнь 2022 года (4 500 рублей были учтены в счет квартплаты за починку крана, который пришел в негодность); о получении от ФИО5 10 000 рублей за июль 2022 года; о получении от ФИО5 10 000 рублей за август 2022 года; о получении от ФИО5 5 000 рублей за август 2022 года (поскольку в середине сентября 2022 года они съехали с квартиры) (т. 1 л.д. 219-221).

Из показаний свидетеля ФИО157 (ранее супруг ФИО158.), данных в ходе предварительного следствия, исследованных в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что примерно в декабре 2021 года они сняли квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> ранее ему знакомой ФИО42, работавшей в магазине его матери. Плата за наем составляла 10 тысяч рублей, также он оплачивал коммунальные услуги. Примерно во второй половине декабря Вика рассказала ему о том, что есть возможность получать компенсацию за найм квартиры от больницы, так как она является медицинским работником. Ему её предложение показалось интересным и он решил обсудить варианты получения данной компенсации со своей родственницей ФИО159 (жена его двоюродного брата), которая работала в Смирныховской ЦРБ начальником экономического отдела, и он полагал, что она точно разбирается в этом вопросе. В служебном кабинете ФИО160 расположенном в поликлинике ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», по адресу: 

<

адрес> Лилия пояснила ему, что подумает и скажет, что можно сделать, он предложил Вике самой сходить к ФИО161 после разговора с ФИО162 сообщила, что для получения компенсации необходимо официально снять квартиру, в которой они проживают, то есть заключить договор найма квартиры и предоставить пакет документов, необходимых для оформления компенсации. Он обратился к ФИО42 и предложил ей заключить договор найма квартиры, но ФИО42 отказалась, пояснив, что квартира фактически не принадлежит ей, а собственники квартиры, являющиеся её родственниками, не согласны официально сдавать квартиру. Он передал слова ФИО42 своей сожительнице ФИО9. Больше разговоров у него с ФИО163 не было. Далее, в течении месяца он по просьбе ФИО164, которая говорила ему о том, что не может дозвониться до Вики, писал в мессенджерах и звонил Вике и говорил о том, что Лиле от Вики нужны те или иные документы. Помнит, что приезжал к ФИО9 и забирал у неё документы по просьбе Лилии, а также помнит, что привозил по просьбе Лилии на работу к ФИО9 документы. Что она с ними делала, он не видел. Что это были за документы, он не знает. Далее, примерно в конце 2023 года, его вызывали для дачи объяснений сотрудники полиции, которые задавали ему вопросы по поводу ФИО9 и компенсации за найм жилья, которую она оформила и получала якобы в нарушение закона. Он ничего об этом не знал и рассказал полицейским примерно тоже, что и на настоящем допросе. С ФИО3 В.Е. проживали в данной квартире примерно до декабря 2022 года. В квартире по адресу: 

<

адрес> он совместно с ФИО9 платили за найм жилья, то есть бывали случаи, что Свидетель №4 платил он, а бывало, что ФИО9. При этом деньги отдавали как наличными, так и посредством перевода на банковскую карту. Коммунальные платежи оплачивала ФИО9 самостоятельно, он в эти вопросы не вникал. В период его сожительства с ФИО165., а также в период состояния с ним в браке ФИО166. и ФИО167. состояли в дружеских отношениях. Свидетель №1 ему не знакома, о том, что ФИО168. снимала у этой женщины квартиру, ему не известно, однако от ФИО169. ему известно о том, что она получала какие-то выплаты за найм квартиры от больницы. Ему не известно за что именно ФИО11 В.Е. получала выплаты за найм квартиры, учитывая, что Свидетель №4 отказалась заключать с ними договор аренды жилого помещения, в котором он проживал совместно с ФИО170. в период с декабря 2021 по декабрь 2022 года где-либо кроме квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес> не проживала точно, и все это время проживала вместе с ним (т. 2 л.д. 8-13).

В судебном заседании свидетель ФИО23 (с 2017 до июля 2023 года заместитель главного бухгалтера ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ») пояснила, что в 2022 году она делала заявки в Министерство здравоохранения 

<

адрес> о предоставлении финансирования для выплаты компенсации работникам (молодым специалистам) на съем жилья. Заявки осуществлялись на основании реестра, который ежемесячно составляла и передавала ей начальник планового отдела ФИО171. Также ежемесячно осуществлялись выплаты компенсации работнику ФИО11 на основании представленных документов о фактически понесенных расходах, в числе которых были и ежемесячные акты о получении арендодателем (владельцем квартиры) денежных средств за сдачу в наем жилого помещения. Она в 2023 года (в том числе и в июле) не требовала от ФИО172 выполнить в актах рукописные фразы от имени собственника жилья о получении денежных средств за сдачу помещения в найм ФИО11. Также при ней никто в акты никаких дописок (исправлений и т.д.) не вносил. Наличие акта о понесенных расходах было обязательным условием для выплаты работнику ФИО11 компенсации за найм жилого помещения. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 02.04.2024 зафиксирована обстановка на месте совершения преступления в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Чехова, д. 11Б (т. 1 л.д. 161-167).

Согласно акту обследования зданий, сооружений участков местности и транспортных средств от 20.11.2023, согласно которому в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» по адресу: Сахалинская область, пгт. Смирных, ул. Чехова, д. 11Б, обнаружены и изъяты: оригинал договора аренды жилого помещения № 01/22 от 01.01.2022 на 3 л.; оригинал дополнительного соглашения к договору аренды жилого помещения № 09/22 от 01.01.2022 на 2 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.01.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.02.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.03.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.04.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.05.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.06.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.07.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.08.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.09.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.11.2024 на 1 л.; оригинал акта приема передачи квартиры от 01.12.2024 на 1 л. (т. 1 л.д. 151-158).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем осмотрены: платежные поручения № от 13.12.22№ от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении двадцати пяти тысяч рублей 00 копеек (каждое) от ФИО8 в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ». 

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ указанные документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 133-141, 186-189). 

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены: 

- оригинал договора аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 л., согласно которому ФИО3 ФИО3, именуемая как «Арендатор» и Свидетель №1, именуемая как «Арендодатель», заключили договор о том, что арендодатель предоставляет арендатору двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> для проживания работников здравоохранения. Условия оплаты – арендная плата составляет 28 736 рублей 00 копеек, из которых 3 736 рублей налог на доход физических лиц. Срок действия договора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На третьем листе договора в графе Свидетель №1 и ФИО173 имеются две рукописные подписи. 

- оригинал дополнительного соглашения к договору аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ на 2 л. согласно которому, в связи со сменой фамилии ФИО3 ФИО3, преамбула договора аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ изменена, арендатор переименован в ФИО1. В графе Свидетель №1 и ФИО174. имеются две рукописные подписи.

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО175 и рукописная запись «Деньги в сумме 25 (двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40»;

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи, выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО176 и рукописная запись «Деньги в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО177 и рукописная запись «Деньги в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО178. и рукописная запись «Деньги в сумме 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, пгт. Смирных, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО179 и рукописная запись «Деньги в сумме двадцать пять тысяч рублей получила ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО3 ФИО3 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, пгт. Смирных, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО180 и рукописная запись «Деньги в сумме двадцать пять тысяч рублей получила ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО1 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, пгт. Смирных, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО181. и рукописная запись «Деньги в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО1 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО182 и рукописная запись «Деньги в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО1 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес>, пгт. Смирных, 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО183. и рукописная запись «Деньги в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО1 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО184. и рукописная запись «Деньги в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; 

- оригинал акта приема передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО1 приняла от Свидетель №1 двухкомнатную квартиру по адресу: 

<

адрес> за арендную плату в 25 000 рублей. В нижней части листа имеются подписи выполненные от имени Свидетель №1 и ФИО185. и рукописная запись «Деньги в сумме 25000 (двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40» (т. 2 л.д. 142-160).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на 12 л., копия расчета потребности ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» для нужд ФИО186. в размере 300 000 рублей в 2022 году и три CD-диска, в которых содержится информация о движении денежных средств по счетам ФИО11 (ФИО188 ФИО189. Осмотром установлено, что в период с декабря по январь 2022 года на расчетный счет № ФИО11 (ФИО187., открытый в ПАО «Сбербанк», поступило в общей сумме 300 000 рублей от плательщика – ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ».

В ходе осмотра копии расчета потребности установлено что даный документ означает финансирование в рамках реализации закона № от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных социальных гарантиях молодым специалистам медицинских организаций Сахалинской области» - ежемесячная компенсация расходов на аренду жилья молодым специалистам медицинских Сахалинской области» на 2022 год, согласно которому ФИО10 в 2022 году в течении 12 месяцев будет производится выплата в размере 25 000 рублей, а всего 300 000 рублей. 

Вместе с тем, в ходе осмотра содержимого банковских операций по банковским картам № и №, привязанных к счету № ФИО11 В.Е., открытому в ПАО «Сбербанк», установлено наличие двух банковских операций по перечислению денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по 5 000 рублей, всего 10 000 рублей на имя ФИО190, то есть дочери Ча ФИО191

В ходе осмотра CD-диска, в которых содержится информация о движении денежных средств по счету № Ча К.В., открытом в ПАО «Сбербанк», установлено наличие двух банковских операций по зачислению денежных средств ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, ФИО192. два раза переведены денежные средств в размере 5000 рублей, а всего 10 000 рублей от ФИО1 (т. 2 л.д. 161-185).

Постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ осмотренные ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ предметы и документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу (т. 2 л.д. 186-189).

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» изъяты документы, в отношении ФИО193 и ФИО11 В.Е., содержащие сведения о назначениях и кадровых передвижениях, табеля учета рабочего времени, трудовые договора, должностные инструкции, приказы об увольнении, о смене фамилии ФИО194 дополнительные соглашения, сведения о периодах отпуска и больничных, свидетельства о заключения и расторжении брака, в том числе:

- приказ (распоряжение) №/с о приеме работника на работу ФИО195 с ДД.ММ.ГГГГ в организационно-экономический отдел экономистом и трудовой договор № на 4 л.; 

- приказ (распоряжение) №/с, от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО196 ФИО12 на новое место работы в экономический отдел, начальником планово-экономического отдела. Дата составления, на 1 л.; 

- должностная инструкция начальника планово-экономического отдела согласованная ДД.ММ.ГГГГ председателем профкома ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» ФИО26 и утверждённая ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» ФИО27, на 3 л.;

- табели учёта использования рабочего времени за период января по декабрь 2022 на 25 л.;

- личная карточка ФИО197 со сведениями о предоставлении ей отпусков; 

- приказ (распоряжение) о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО198 уволена с ДД.ММ.ГГГГ из ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» по собственному желанию, на 1 л.; 

- приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ФИО3 ФИО3. Принять на работу с ДД.ММ.ГГГГ в отделение анестезиологии-реанимации на должность-медицинской сестры постовой на 1,0 ставку. Дата составления ДД.ММ.ГГГГ. Номер документа 971 л/с на 1 л.; 

- трудовой договор № с работником государственного учреждения от «22» июля 2021 г. между ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» и ФИО199 на 7 л.; 

- приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска работнику ФИО1 по уходу за ребенком до 1,5 года, 548 календарных дней с ДД.ММ.ГГГГ выход ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.; 

- приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ о выходе ФИО1 – на работу с ДД.ММ.ГГГГ, на 1 л.;

- дополнительное соглашение об изменений условий трудового договора, согласно которому ФИО11 В.Е. с ДД.ММ.ГГГГ перевести на должность фельдшера детской поликлиники на 1 л.; 

- приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу №-л/с от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительное соглашение об изменении условий трудового договора, на 2 л.;

- личная карточка ФИО11 (ФИО3) ФИО3, на 1 л.; 

- свидетельство о заключении брака между ФИО11 Г.В. и ФИО3 В.Е. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, после заключения брака им присвоены фамилии – ФИО11, на 1 л.; 

- свидетельство о расторжении брака между ФИО11 Г.В. и ФИО11 В.Е. от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л.;

- функциональные обязанности фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи, согласно которому, содержатся общие положения, должностные обязанности, права, ответственность, условия работы, на 5 л.; 

Указанные документы осмотрены и постановлением следователя от ДД.ММ.ГГГГ признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (т. 2 л.д. 190-196, 197-251, т. 3 л.д. 1-37, 38-43, 44-47).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемой ФИО200. получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 88-102).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля ФИО201. получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 68-86).

Согласно протоколу получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ у свидетеля Свидетель №1, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 получены образцы почерка и подписей для сравнительного исследования (т. 3 л.д. 49-66).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ подписи от имени Свидетель №1 на строке «Арендодатель» (всего 11 подписей) и рукописные записи и подписи (ниже рукописных подписей, всего 11 подписей) расположенные в акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40», акт приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40», акте приема-передачи квартиры от 01.03.2022 «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила ФИО40»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получены наличными ФИО40»; акт приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получены наличными»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получила наличными ФИО40»; акте приема-передачи квартиры «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получены наличными ФИО40»; акте приема-передачи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ «Деньги в сумме 25 000 (25 двадцать пять тысяч) рублей получены наличными ФИО40» и подписи от имени Свидетель №1, расположенные на строке «Арендодатель» в договоре аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ и в дополнительном соглашении от ДД.ММ.ГГГГ к договору аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ – выполнены ФИО202, а не Свидетель №1 и не ФИО11 (ФИО3) ФИО3.

Подпись от имени ФИО203. в договоре аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ в графе «Арендатор», выполнена, вероятно, не самой ФИО11 (ФИО3) ФИО3, а другим лицом (т. 3 л.д. 136-154)

Оценивая в совокупности все вышеперечисленные и исследованные доказательства, суд находит их относимыми, поскольку они имеют непосредственное отношение к рассматриваемому судом уголовному делу, допустимыми, так как они получены из источников, предусмотренных УПК РФ.

По делу не установлено оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего ФИО31, свидетелей ФИО11 В.Е. Свидетель №3, Свидетель №4, ФИО28, Свидетель №8 оглы, ФИО204 Свидетель №7, Свидетель №5, ФИО29, данным в ходе предварительного расследования и судебного заседания, поскольку данные лица допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, после разъяснения свидетелям процессуальных прав, предусмотренных т. 56 УПК РФ, а представителю потерпевшего, предусмотренных ст. 42 УПК РФ, в том числе права отказаться свидетельствовать против самого себя, своего супруга (своей супруги) и других близких родственников, а также после предупреждения об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний, по своему содержанию их показания, последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой; показания всех указанных лиц нашли свое объективное подтверждение в процессе судебного разбирательства, в связи с чем, суд признает их допустимыми и достоверными доказательствами.

Доказательств наличия у ФИО205. оснований оговора ФИО207. в ходе судебного следствия не установлено, более того, не раскрыла причин такового и сама ФИО208., ограничившись лишь общей фразой о наличии ее оговора со стороны ФИО11 и предвзятости со стороны сотрудников правоохранительных органов. В этой связи суд доводы стороны защиты в этой части отклоняет как необоснованные и вовсе голословные, расценивая их (доводы) как способ снизить ответственности за совершенные ФИО209 преступные действия. 

Протоколы следственных действий, а также сведения, изложенные в других документах, полученных в ходе предварительного расследования, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они раскрывают обстоятельства, подлежащие доказыванию, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона и при их сопоставлении согласуются не только между собой, но и с совокупностью иных доказательств.

Документы, полученные в результате оперативно-розыскных мероприятий, представлены органу предварительного расследования с соблюдением процессуального порядка. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ, их результаты закреплены надлежащим образом путем получения доказательств в порядке предусмотренном УПК РФ. Оснований для исключения результатов оперативно-розыскной деятельности из процесса доказывания в соответствии с требованиями ст. 89 УПК РФ, у суда не имеется.

Заключение эксперта, имеющееся в материалах уголовного дела и исследованное в судебном заседании, суд признает допустимым, относимым и достоверным доказательством, поскольку экспертиза проведена экспертом, имеющим соответствующие образование, квалификацию, опыт работы в данной сфере, с применением методик, свойственным данным исследованиям, в связи с чем, каких-либо оснований не доверять выводам эксперта и ставить их под сомнения, не имеется.

Показания подсудимой Ча Л.В. в части не противоречащей обстоятельствам уголовного дела (о том, что находилась в должности начальника планово-экономического отдела ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ», осуществляла в актах приема-передачи жилого помещения рукописные надписи от имени ФИО40 о получении в 2022 году ежемесячно денежных средств в сумме 25 тысяч рублей, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они даны после разъяснения ей предусмотренных уголовно-процессуальным законом прав и обязанностей, а также положений ст. 51 Конституции РФ, гарантирующей право каждого не свидетельствовать против себя самой, при допросах присутствовал защитник. 

К показаниям подсудимой ФИО210. в остальной части – о невиновности, отсутствии в ее действиях какой-либо материальной заинтересованности и т.д. суд относится критически, расценивает их как способ защиты от предъявленного обвинения, направлены эти показания на минимизацию своей роли в совершенном преступлении. Показания о внесении в акты приема-передачи рукописных текстов от имени ФИО40 по просьбе заместителя главного бухгалтера Сторожевой в связи с проводимой проверкой финансово-хозяйственной деятельности ГБУЗ «Смирныховская ЦРБ» опровергаются как показаниями самой Сторожевой, так и информацией, представленной Министерством здравоохранения Сахалинской области об отсутствии фактов проведения проверок в Смирныховской ЦРБ в 2023 году (т. 4, л.д. 57-59). В этой связи показания подсудимой в данной части суд признает недостоверными. 

Доводы стороны защиты о необходимости включения в подлежащую выплате ФИО11 компенсацию также расходов, связанные с оплатой коммунальных услуг, суд отклоняет, поскольку в соответствии с постановлением Правительства Сахалинской области от 02.07.2019 № 275 выплачивается компенсация расходов на наем (поднаем) жилого помещения, а не на оплату коммунальных услуг. 

Вопреки доводам стороны защиты суд при рассмотрении настоящего уголовного дела в отношении ФИО212. не связан приговором Смирныховского районного суда в отношении ФИО211. 

Все исследованные и приведенные в приговоре доказательства, оцененные судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, образуют достаточную совокупность для разрешения уголовного дела по существу и обоснования вывода о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Доводы защиты о якобы выполнении подписей за следователей ФИО16 и ФИО18 иными лицами суд отклоняет, находя их несостоятельными. Соответствующие постановления в деле имеются, законность их проверена руководителем следственного органа, а также надзирающим прокурором на соответствующих этапах уголовного судопроизводства. У суда также не имеется оснований полагать, что подписи от имени данных должностных лиц выполнены иными лицами. Возможные визуальные отличия той или иной подписи одного и того же лица от остальных подписей, выполненных им же, значения не имеет. 

Отсутствие подписи следователя в протоколе обыска является незначительным недостатком, и никоим образом не ставит под сомнение ход и результаты данного следственного действия, не заявлено таких доводов и стороной защиты. 

Вместе с тем, суд считает необходимым снизить размер причиненного ущерба из предъявленного обвинения органом предварительного следствия, исходя из того, что согласно исследованным материалам уголовного дела фактически установлено, что в период с января по сентябрь (частично) 2022 года ФИО213Е. действительно осуществляла найм жилого помещения по адресу: 

<

адрес>, и несла расходы по его найму в период с января по август 2022 году в сумме 10 тысяч рублей ежемесячно, и за сентябрь 2022 года (половина месяца) в сумме 5 тысяч рублей, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №4, осуществлявшей сдачу в наем данное жилое помещение от имени собственника. Таким образом, размер причиненного ущерба, установленный судом составляет 225 000 рублей (300 000 – 75 000).

В этой связи квалифицирующий признак «в крупном размере» подлежит исключению из обвинения. Данные изменения не ухудшают положение подсудимой ФИО214

Действия подсудимой ФИО215 с учетом внесенных изменений суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, с использованием своего служебного положения. 

Похищенные денежные средства ФИО216. и ФИО217. безвозмездно обратили в свою пользу, распределив между собой и распорядившись ими по собственному усмотрению, причинив своими умышленными и согласованными действиями ущерб бюджету Сахалинской области на общую сумму 225 000 рублей.

Характер действий ФИО218 указывает на ее умысел, который был направлен на хищение денежных средств, путем предоставления заведомо ложных и недостоверных сведений. 

Действовала ФИО219 явно с корыстной целью, понимая и осознавая, что хищение совершается противоправно, действовала в свою пользу и в пользу ФИО220., намерений возвращать похищенные денежные средства не имела. 

Квалифицирующий признак «с использованием лицом своего служебного положения» полностью нашел свое подтверждение, поскольку ФИО222. обладает признаками должностного лица, поскольку в соответствии с должностной инструкцией начальника планово-экономического отдела ФИО221. осуществляла обеспечение целевого и эффективного использования средств из всех источников финансирования; обеспечение правильности начисления заработной платы сотрудникам учреждения; контроль за своевременностью выплаты иных выплат сотрудникам учреждения.

Квалифицирующий признак мошенничества при получении выплат группой лиц по предварительному сговору нашел свое подтверждение, поскольку из установленных судом на основании совокупности доказательств обстоятельств совершения преступления, следует, что ФИО223. и ФИО11 В.Е. заранее договорившись, совершали согласованные действия, направленные на достижение единого преступного результата – хищения денежных средств при получении компенсации из бюджета 

<

адрес> в отношении молодого специалиста медицинского учреждения ФИО224.

Преступление является оконченным, поскольку полученными денежными средствами подсудимая и ФИО11 распорядились по своему усмотрению. 

При определении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, характер и степень фактического участия лица в его совершении, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного или возможного вреда, данные о личности виновной, наличие смягчающих ее наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

При изучении личности ФИО225. судом установлено, что она: имеет регистрацию и постоянное место жительства, не трудоустроена, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, один из которых малолетний, невоеннообязанная, на момент совершения преступления не судима; по месту жительства и месту работы характеризуется с удовлетворительной стороны. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО226. совершила тяжкое преступление.

Суд признает смягчающими наказание ФИО227 обстоятельствами: 

<

данные изъяты> (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, общественной опасности и последствий совершения преступления суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации, и оснований для назначения подсудимой наказания с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Учитывая тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, индивидуализации наказания, а также в целях исправления и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить основное наказание в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, суд считает возможным исправление ФИО228 совершившей преступление при наличии смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, с учетом данных о ее личности, без реального отбывания наказания, применяя положения ст. 73 УК РФ, постанавливает наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком, в ходе которого ФИО229 обязана доказать свое исправление, обязав осужденную встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, являться два раз в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные данным органом дни, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, а также обязанность трудоустроиться и работать, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянное место работы, а в случае отсутствия работы – встать на учет в территориальный центр занятости и не отказываться от предложенных вакансий. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает, считая достаточным основного наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, характеристику личности подсудимой, ее поведение в период предварительного следствия и суда оснований для изменения меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении суд не усматривает, считая необходимым данную меру пресечения сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу надлежит хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего. 

Учитывая обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой ФИО230 суд полагает, что для обеспечения исполнения приговора до его вступления в законную силу ей следует оставить без изменения меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить. 

Приговор Смирныховского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ надлежит исполнять самостоятельно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО231 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО232, считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

Обязать ФИО233 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, являться два раза в месяц для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянного места жительства, трудоустроиться и работать и без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять постоянное место работы, в случае отсутствия работы встать на учет в территориальный центр занятости населения, не отказываться от предложенных вакансий. 

Меру пресечения в отношении ФИО234 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: договор аренды жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ с дополнительным соглашением к нему, акты приема-передачи квартиры, CD-диски с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО235.; платежные поручения; приказы о приеме на работу, о переводе, расторжении трудового договора с ФИО236., должностную инструкцию начальника планово-экономического отдела, табели учёта использования рабочего времени, личную карточку ФИО237 со сведениями о предоставлении ей отпусков; приказ (распоряжение) о приеме на работу ФИО238., трудовой договор с ФИО239., приказ (распоряжение) о предоставлении отпуска ФИО240. по уходу за ребенком до 1,5 года, приказ о выходе ФИО241 на работу, дополнительное соглашение об изменений условий трудового договора, приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу, личную карточку ФИО242., свидетельства о заключении брака, расторжении брака между ФИО243. и ФИО244., функциональные обязанности фельдшера кабинета неотложной медицинской помощи – хранить при уголовном деле весь срок хранения последнего. 

Приговор Смирныховского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 15 суток со дня постановления с подачей жалобы через Смирныховский районный суд Сахалинской области. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ФИО245. Анисимов